
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1521  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  362 DEL 21/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER MINORI IN  SITUAZIONE DI 

HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI IL NIDO E SEZIONE PRIMA VERA 
COMUNALE CONTINUITÀ EDUCATIVA E SUPPORTO DIDATTICO  
PROGETTO ESTATE 2015 . 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI 

GRAVE DISABILITA’ FREQUENTANTI IL NIDO E SEZIONE PRIMAVERA 
COMUNALE CONTINUITÀ EDUCATIVA E SUPPORTO DIDATTICO  
PROGETTO ESTATE 2015 . 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 1994 del 18/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
               Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1994 del 18/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Augusta Elia 

 

 

IL DIRIGENTE
Incaricato con Decreto Sindacale prot. n. 37749 del 16.06.2015 

 

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente locale in quanto coerente con l’atto di indirizzo di cui alla delibera di G.C. n. 205 del 

28.08.2014 

 

Premesso che: 

• il Comune di Molfetta è titolare e gestore dei servizi di “Asilo Nido” e “Sezione 

Primavera” regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritti nel registro regionale 

delle strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari. 

• tali servizi, finalizzati ad integrare l’opera educativa delle famiglie, oltre a fornire un 

sano sviluppo psico-fisico del bambino consentono di potersi giovare di momenti di 

socializzazione e di gioco, messi in atto attraverso una puntuale e adeguata 

programmazione educativa. 

 

Atteso che 

• nel periodo di luglio 2015 (Progetto Estate 2015) ci si è avvalsi del supporto di 

assistenza scolastica specialistica per numero due minori diversamente abili già 

frequentanti l’anno scolastico 2014/2015 riconfermando la unità educativa di supporto 

come da convezione stipulata con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1262 n. 

Settoriale .116 del 10.12.2014; 

 

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare € 520,26, Cap. n. 31210 “Assistenza Disabili” 

del Bilancio 2015/2017 con esigibilità 2015 .  

 



 

Vista la Legge 104/92; 

Vista la L. 328/2000; 

Vista la circolare del Ministro dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la L. 266/91 la legge Regionale n. 11794; 

Vista la L. R. n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.04/07; 

Vista la Delibera di G.C. n. 205 del 28.08.2014; 

Vista la delibera di C.C. n. 48 del 28.11.2014; 

 

DETERMINA 

 

la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1) Prendere atto della continuità educativa di assistenza in favore di due minori 

frequentanti il Nido comunale per il periodo di luglio 2015. 

2) Impegnare la somma di € 520,26 a titolo di rimborso spese, per il periodo Luglio 2015 

al Cap 31210 “Assistenza Disabili” Bilancio 2015/2017 con esigibilità 2015. 

3) Dare atto che per tale tipologia di intervento non è prevista l’acquisizione del CIG, ai 

sensi delle Direttive sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” – Sezione A “Aspetti 

generali sulla tracciabilità “ A12.  

4) Dare atto altresì che alla liquidazione della succitata somma si provvederà con 

liquidazione tecnico contabile in favore dell’Associazione di Volontariato 

MISERICORDIA Molfetta, secondo le modalità ed i termini stabiliti nella 

Determinazione Dirigenziale n. gen. 1262 n. Settoriale 116 del 10.12.2014. 

5) Dare atto, infine, che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà seguire 

l’operazione di seguito indicata:  

Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi degli art. n° 26/27 del D.Lgs n° 33/2013.  

 

La presente determina non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n° 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dati personali”.  

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.362 del 21/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 520,26

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI IL NIDO E
SEZIONE PRIMAVERA COMUNALE CONTINUITÀ EDUCATIVA E SUPPORTO DIDATTICO  PROGETTO ESTATE 2015 .

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.894.774,60
1.499.078,00

520,26
1.499.598,26

395.176,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 111.624,46

100.157,52

520,26

100.677,78

Disponibilità residua: 10.946,68

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2564/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2564/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2564/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1335 - Servizi scolastici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1994

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER MINORI IN SITUAZIONE DI HANDICAP GRAVE
FREQUENTANTI IL NIDO E SEZIONE PRIMAVERA COMUNALE CONTINUITÀ EDUCATIVA E
SUPPORTO DIDATTICO  PROGETTO ESTATE 2015 .

2015

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 362 Nr. adozione generale: 1521
21/12/2015Data adozione:

30/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


